
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25180 1/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

   CVE-2012-11263   Orden ECD/96/2012, de 10 de agosto, que modifi ca la Orden EDU/96/2008, 
de 21 de octubre, por la que se regula la evaluación, promoción y certifi ca-
ción en las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

   La Orden EDU/96/2008, de 21 de octubre, por la que se regula la evaluación, promoción 
y certifi cación en las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma 
de Cantabria establece, entre otros aspectos, la fi nalidad, el carácter y los responsables de 
la evaluación. En sus artículos 5 y 6 se regula, respectivamente, el proceso de evaluación en 
el marco del proceso de enseñanza y aprendizaje, así como los términos en los que han de 
expresarse las califi caciones. 

 La experiencia e información obtenidas en la aplicación de esta Orden aconsejan la introduc-
ción de algunas modifi caciones en la misma, particularmente en lo referente a la información 
que las Escuelas Ofi ciales de Idiomas han de proporcionar a los alumnos sobre los resultados 
del proceso de evaluación y en el uso de los términos empleados para expresar sus resultados. 

 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas en el artículo 33 f) de la Ley 6/2002, de 10 
de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, 

 DISPONGO  

 Artículo único. Modifi cación de la Orden EDU/96/2008, de 21 de octubre, por la que se re-
gula la evaluación, promoción y certifi cación en las enseñanzas de idiomas de régimen especial 
en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Uno. El apartado 5 del artículo 5 de la Orden EDU/96/2008, queda redactado en los siguien-
tes términos: 

 5. Al fi nalizar el segundo curso de cada nivel, se informará a los alumnos de los resultados 
de la evaluación durante el referido curso. 

 Dos. El apartado 1 del artículo 6 de la Orden EDU/96/2008 tendrá la siguiente redacción: 

 1. Los resultados de la evaluación de cada una de las destrezas se refl ejarán con una ca-
lifi cación numérica con expresión de un decimal. En el segundo curso de cada nivel, y en el 
caso de los alumnos que no hayan realizado alguna de las destrezas, el resultado de éstas se 
expresará en términos de No presentado (NP). 

 Tres. El apartado 2 del artículo 6 de la Orden EDU/96/2008, queda redactado de la siguiente 
manera: 

 2. Al fi nalizar cada curso, se otorgará una califi cación global expresada en los términos Apto 
o No apto. La califi cación de Apto se acompañará de una valoración numérica en la escala de 
5 a 10. No obstante, en el segundo curso de cada nivel, y en el caso de los alumnos que no 
realicen ninguna de las destrezas que componen la prueba, la califi cación global se expresará 
en términos de No presentado (NP). 

 Cuatro. Se suprime el apartado 5 del artículo 6 de la Orden EDU/96/2008. 

 Cinco. Se suprimen los Anexos I-A y I-B de la Orden EDU/96/2008. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25181 2/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

 Seis. Se modifi can los Anexos III-A y III-B. Estos anexos se sustituyen por los que fi guran 
en el anexo de la presente Orden. 

 DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 

 Entrada en vigor 

 La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Santander, 10 de agosto de 2012.  

 El consejero de Educación, Cultura y Deporte,  

 Miguel Ángel Serna Oliveira. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25182 3/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

 
C

o
n

se
je

rí
a 

d
e 

E
d

u
ca

ci
ó

n
, 

C
u

lt
u

ra
 y

 D
ep

o
rt

e 
  

 

 
A

N
EX

O
 

 
A

N
EX

O
 II

I -
 A

.  
 

PR
IM

ER
 C

U
R

SO
 

 
A

C
TA

 D
E 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 D

E 
LA

S 
EN

SE
Ñ

A
N

ZA
S 

D
E 

ID
IO

M
A

S 
D

E 
R

ÉG
IM

EN
 E

SP
EC

IA
L 

N
IV

EL
: 

C
U

R
SO

: 
 

C
EN

TR
O

 
 

C
Ó

D
IG

O
 

 
D

O
M

IC
IL

IO
 

 
LO

C
A

LI
D

A
D

 
 

TF
N

O
. 

 
E-

M
A

IL
 

 
 

C
U

R
SO

 A
C

A
D

ÉM
IC

O
 

 
M

O
D

A
LI

D
A

D
 

 
ID

IO
M

A
 

 
G

R
U

PO
 

 
PÁ

G
IN

A
S 

 
 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s 

y 
no

m
br

e 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

90
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25183 4/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

 
C

o
n

se
je

rí
a 

d
e 

E
d

u
ca

ci
ó

n
, 

C
u

lt
u

ra
 y

 D
ep

o
rt

e 
  

 

 
15

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
16

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
17

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s 

y 
no

m
br

e 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

21
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

22
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

ES
TR

EZ
A

S 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

ES
TR

EZ
A

S 
R

ES
U

M
EN

 
ES

TA
D

ÍS
TI

C
O

 D
E 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 

le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 
le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
., 

a 
…

…
.. 

de
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
de

 …
…

…
 

 
EL

 P
R

O
FE

SO
R

 T
U

TO
R

 / 
LA

 P
R

O
FE

SO
R

A
 T

U
TO

R
A

 
     

Fd
o.

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

Vº
   

 B
º 

EL
 J

EF
E 

/ L
A

 J
EF

A
 D

EL
 D

EP
A

R
TA

M
EN

TO
 

    
Fd

o.
 : 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25184 5/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

 
C

o
n

se
je

rí
a 

d
e 

E
d

u
ca

ci
ó

n
, 

C
u

lt
u

ra
 y

 D
ep

o
rt

e 
  

 

 
 

A
N

EX
O

 II
I –

 B
 

 

SE
G

U
N

D
O

 C
U

R
SO

 
 

A
C

TA
 D

E 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 D
E 

LA
S 

EN
SE

Ñ
A

N
ZA

S 
D

E 
ID

IO
M

A
S 

D
E 

R
ÉG

IM
EN

 E
SP

EC
IA

L 
N

IV
EL

 
C

U
R

SO
: 

 
C

EN
TR

O
 

 
C

Ó
D

IG
O

 
 

D
O

M
IC

IL
IO

 
 

LO
C

A
LI

D
A

D
 

 
TF

N
O

. 
 

E-
M

A
IL

 
 

 

C
U

R
SO

 A
C

A
D

ÉM
IC

O
 

 
M

O
D

A
LI

D
A

D
 

 
G

R
U

PO
 

 
ID

IO
M

A
 

 
PÁ

G
IN

A
S 

 
 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s 

y 
no

m
br

e 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
4 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

5 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

90
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

10
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

11
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

13
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

14
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

15
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25185 6/6

C
V
E
-2

0
1
2
-1

1
2
6
3

LUNES, 27 DE AGOSTO DE 2012 - BOC NÚM. 165

 
C

o
n

se
je

rí
a 

d
e 

E
d

u
ca

ci
ó

n
, 

C
u

lt
u

ra
 y

 D
ep

o
rt

e 
  

 

 
16

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
17

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

C
A

LI
FI

C
A

C
IÓ

N
 P

O
R

 D
ES

TR
EZ

A
S 

N
º 

O
rd

en
 

 
N

IF
 / 

N
IE

 
A

pe
lli

do
s 

y 
no

m
br

e 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

 

18
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

21
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

22
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

23
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

ES
TR

EZ
A

S 
C

A
LI

FI
C

A
C

IÓ
N

 P
O

R
 D

ES
TR

EZ
A

S 
R

ES
U

M
EN

 
ES

TA
D

ÍS
TI

C
O

 D
E 

R
ES

U
LT

A
D

O
S 

C
om

pr
es

ió
n 

de
 

le
ct

ur
a 

C
om

pr
en

si
ón

  
O

ra
l 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

es
cr

ita
 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

or
di

na
ria

 
C

om
pr

es
ió

n 
de

 
le

ct
ur

a 
C

om
pr

en
si

ón
  

O
ra

l 
Ex

pr
es

ió
n 

e 
in

te
ra

cc
ió

n 
es

cr
ita

 

Ex
pr

es
ió

n 
e 

in
te

ra
cc

ió
n 

or
al

 

C
al

ifi
ca

ci
ón

 
fin

al
 

ex
tr

ao
rd

in
ar

ia
 

A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 A
PT

O
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
O

 P
R

ES
EN

TA
D

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

En
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
., 

a 
…

…
.. 

de
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
de

 …
…

…
 

 
EL

 P
R

O
FE

SO
R

/A
 V

O
C

A
L 

     
Fd

o.
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

Vº
   

 B
º 

EL
/L

A
 P

R
ES

ID
EN

TE
 D

EL
 T

R
IB

U
N

A
L 

    
Fd

o.
 : 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

  
 2012/11263 


		soporte.afirma5@map.es
	2012-08-23T10:24:01+0200
	DESCRIPCION BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA - ENTIDAD GOBIERNO DE CANTABRIA - CIF S3933002B
	Firma electrónica @Firma5




